
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

 

Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 986 del 3 luglio 2017, si è 
approvato il “Piano di Azione Ambientale per un futuro 
sostenibile. Progetti Regionali 2017: contributi per 
l’attuazione delle azioni previste per la realizzazione degli 
Obiettivi strategici 1 “Prevenzione della produzione e 
potenziamento della raccolta differenziata” e 4 “Risanamento di 
aree ambientalmente compromesse”. Approvazione linee guida per 
la programmazione, la realizzazione, la gestione e la 
rendicontazione degli interventi”; 

- con la suddetta propria deliberazione n. 986/2017, è stato 
individuato quale soggetto beneficiario delle azioni ed 
interventi previsti nell’Obiettivo strategico 4, il Comune di 
Ferrara; 

- la risorsa messa a disposizione dalla Regione, per l’obiettivo 
strategico 4 “Risanamento di aree ambientalmente compromesse: 
Azione di prevenzione su aree soggette a potenziali inquinanti – 
1) Dismissione di impianti di smaltimento di proprietà 
pubblica”, da destinare a interventi di demolizione, rimozione e 
smaltimento di strutture e impianti quali discariche e 
inceneritori in gestione alla Pubblica Amministrazione è pari a 
€. 481.878,00; 

- con determinazione regionale n. 16606 del 23 ottobre 2017, è 
stato, tra l’altro: 

- preso atto del progetto esecutivo “Demolizione delle strutture 
costituenti l’ex inceneritore di via Conchetta” in Comune di 
Ferrara, approvato dallo stesso Comune con determinazione n. 
2068 del 28 settembre 2017, ed avente un quadro economico di 
spesa complessivo pari a €. 642.504,00; 

- dato atto che la somma complessiva di €. 642.504,00 trova 
copertura finanziaria quanto a €. 481.878,00 con contributo 
regionale e per €. 160.626,00 con risorse con risorse a carico 
del Comune di Ferrara; 

- dato atto che la somma di €. 481.878,00, quota di 
contribuzione regionale, è registrata al n. 4612 d’impegno sul 
Capitolo 37381 “Interventi per attuazione Piano di Azione 
Ambientale per un futuro sostenibile: contributi a EE.LL. per 
la realizzazione di opere ed interventi di risanamento 
ambientale (artt. 70, 74, 81 e 84, D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 
112 e art. 99, L.R. 21 aprile 1999, n. 3) – MEZZI STATALI”, 
del bilancio finanziario gestionale 2017–2019, anno di 
previsione 2017; 

- con determinazione regionale n. 17256 del 26 ottobre 2018 è 
stato: 

- preso atto della aggiudicazione dei lavori e il nuovo quadro 
economico progettuale a seguito di gara nell’importo di €. 
478.724,49, cosi come descritto nella parte narrativa dello 
stesso atto; 



- rideterminato l’importo di contributo regionale in €. 
359.043,37 (pari al 75% di €. 478.724,49 importo progettuale a 
seguito di gara); 

- dato atto che rispetto al contributo iniziale concesso al 
Comune di Ferrara, a seguito di gara si riscontra un’economia 
pari a €. 122.834,63 (€. 481.878,00 importo iniziale – €. 
359.043,37 importo rideterminato a seguito di gara); 

- autorizzato il disimpegno della suddetta somma economizzata di 
€. 122.834,63 dal Bilancio regionale; 

- liquidato sulla base della documentazione presentata dal 
Comune di Ferrara, e agli atti della Regione, la somma di €. 
5.341,47 quale 1° acconto sul contributo concesso per la 
realizzazione dell'intervento descritto in oggetto; 

Rilevato che: 

- durante l’esecuzione dei lavori in argomento, nell’ambito delle 
opere di scavo sono emersi manufatti interrati la cui presenza 
era nota, ma non la loro consistenza, la esatta posizione, né la 
geometria, la cui profondità di interrimento è emerso nel corso 
dei lavori essere inferiore a 1,00 metri dal piano campagna. 
Pensando a un eventuale successivo uso del terreno, in cui 
possano operare macchine di tipo agricolo, si è ritenuto 
necessario provvedere alla ricerca, rimozione e smaltimento di 
tali manufatti; 

- il Comune di Ferrara, in qualità di ente beneficiario ed 
attuatore dell’intervento ha predisposto una perizia, avente il 
seguente quadro economico: 

 

 Voci di costo 

A 
Valori dopo 
affidamento 

(€.) 

B 
Valori della 
variante 

(€.) 

VARIAZIONI 
in + o in - 

(B-A) 
(€.) 

 Lavori 330.754,50 347.683,44 16.928,94 

 Oneri sicurezza  10.000,00  10.000,00      0,00 

A TOTALE LAVORI (A) 340.754,50 357.683,44 16.928,94 

B Somme a disposizione    

1 Imprevisti 9.500,00 1.650,01 -7.849,99 

2 Spese Tecniche 20.100,00 20.100,00 0,00 

3 CNPAIA 4% di B2 804,00 804,00 0,00 

4 Spese pubblicità + AVCP 2.115,00 2.115,00 0,00 

5 Ulteriori indagini, prelievi e 
campionamenti 

 
11.336,74 

 
2.257,79 

 
-9.078,95 

6 Incentivi progettazione  9.500,00  9.500,00  0,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 53.355,74 36.426,80 -16.928,94 

C IVA    

1 22% su A 74.965,99 78.690,36 3.724,37 

 22% su B1, B2, B3, B4 e B5   9.648,26   5.923,90 - 3.724,37 

TOTALE IVA (C)  84.614,25  84.614,25       0,00 

TOTALE COMPLESSIVO (A + B + C) 478.724,49 
========== 

478.724,49 
========== 

0,00 
========== 



- la maggior spesa per lavori di €. 16.928,94 trova copertura 
finanziaria all’interno delle somme a disposizione previste nel 
quadro economico progettuale dopo gara; 

- il Comune di Ferrara, ha approvato la perizia suddetta con 
determinazione dirigenziale n. 2567 del 12 novembre 2018; 

- i tempi di esecuzione previsti per i maggiori lavori, fanno 
ascendere il nuovo termine di conclusione al 30 novembre 2018, 
rispetto al 9 novembre 2018, previsto dal contratto; 

- a causa di eventi piovosi di consistenza eccezionale 
verificatesi nel mese di novembre 2018 e concomitanti con la 
fase di allontanamento delle macerie dal cantiere e 
l’approvvigionamento di materiali per il riempimento degli 
interrati, si sono verificate condizioni avverse che hanno 
indotto il Comune di Ferrara a concedere una proroga all’Impresa 
esecutrice di gg. 10, con nuova scadenza di ultimazione lavori 
al 10 dicembre 2018; 

Preso atto che il Comune di Ferrara con nota PG.151039 del 5 
dicembre 2018, acquisita agli atti del Servizio con 
PG.2018.0725173 del 5 dicembre, ha inoltrato a questa Regione la 
suddetta perizia e la richiesta di proroga per la conclusione dei 
lavori al 10 dicembre 2018; 

Considerata la priorità di perseguire la realizzazione 
dell’intervento in argomento e il raggiungimento degli obiettivi 
ivi previsti, nonché di condividere le motivazioni addotte dal 
Comune di Ferrara con la nota citata, si ritiene di accogliere la 
proposta di proroga di conclusione intervento al 10 dicembre 2018; 

Richiamate le “linee guida” per l’attuazione tecnico-
amministrativa dell’intervento, approvate con propria 
deliberazione n. 986/2017, in merito alla presa d’atto della 
Regione delle varianti in corso d’opera; 

Ritenuto opportuno, sulla base della documentazione pervenuta 
e valutata nel rispetto di quanto previsto dalla richiamata 
propria deliberazione n. 968/2017, di procedere alla presa d’atto 
della perizia di variante e suppletiva e del nuovo quadro 
economico di perizia); 

Ritenuto pertanto di prorogare la conclusione dell’intervento 
in Comune di Ferrara “Lavori di demolizione dell’ex inceneritore 
di via Conchetta” di giorni 10, per le motivazioni addotte dal 
Comune di Ferrara, portando la nuova data di conclusione 
dell’intervento al 10 dicembre 2018; 

Visti: 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 recante “Testo unico in materia 
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.; 

- la propria deliberazione 29 dicembre 2008 n. 2416 avente per 
oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e 
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.ii, 
per quanto applicabile; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 



delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e ss.mm.; 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4 
recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia 
e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la propria deliberazione n. 468/2017 “Il sistema dei controlli 
interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

- la propria deliberazione n. 93/2018 “Approvazione Piano 
triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018–
2020”, ed in particolare l’allegato B) “Direttiva di indirizzi 
interpretativi per l'applicazione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del 
piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020”; 

Richiamate le proprie deliberazioni n. 56 del 27 febbraio 
2016, n. 270 del 29 febbraio 2016, n. 622 del 28 aprile 2016, n. 
702 del 16 maggio 2016 e n. 1107 dell’11 luglio 2016, n. 477 del 
10 aprile 2017 e n. 1059 del 3 luglio 2018; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato 
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell’Assessore alla Difesa del Suolo e della 
Costa, Protezione Civile e Politiche Ambientali e della Montagna; 

A voti unanimi e palesi; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate: 

1) di prendere atto della perizia di variante dell’intervento 
“Lavori di demolizione dell’ex inceneritore di via Conchetta” 
in Comune di Ferrara, così come approvata con determina 
dirigenziale dello stesso Comune, n. 2567 del 12 novembre 



2018, per un importo complessivo invariato di €. 478.724,49, 
cosi come da quadro economico in premessa; 

2) di dare atto che alla copertura della somma complessiva di 
perizia di €. 478.724,49, si farà fronte quanto a: 

- €. 359.043,37 (pari al 75% di €. 478.724,49 importo 
progettuale a seguito di gara) con fondi regionali; 

- €. 119.681,12 (pari al 25% di €. 478.724,49 importo 
progettuale a seguito di gara) a carico del Comune di 
Ferrara; 

3) di prorogare la conclusione dell’intervento descritto al 
precedente punto 1) al 10 dicembre 2018; 

4) di rinviare, per tutto quanto non espressamente previsto nel 
presente atto, alle disposizioni tecnico–procedurali ed 
amministrativo–gestionali indicate nella propria deliberazione 
n. 986/2017; 

5) di dare atto che per quanto previsto in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai 
sensi delle disposizioni normative ed amministrative 
richiamate in parte narrativa; 

6) di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà 
trasmesso al Comune di Ferrara per il seguito di competenza; 

7) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia–Romagna Telematico. 


